
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 31 de março de 2017  -  Nº 5311 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 26.853

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-3767/2017, da SEME, protocolado sob o n° 8039/2017, 
datado de 21/03/2017,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente professores conforme relação 
em anexo, vinculados à Secretaria Municipal de Educação, 
para atuarem nas Unidades de Ensino deste Município, com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas, nos 
períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 26.853, DE 29 DE 
MARÇO DE 2017.

N. NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZACAO INICIO TERMINO

1
LILIAN MACEDO 

BERNARDINO
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Zilma Coelho Pinto 14/02/17 23/12/17

2

ROSANGELA 

SANTOS 

ZANGEROLAME

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria Das Neves 

Soares Albuquerque 

Espindula

16/03/17 23/12/17

3
POLIANE GOMES 

DA SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Profª Cely Santos 

De Oliveira
20/03/17 23/12/17

4
NIVALDA SANTOS 

SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Lions Clube Frade 

e a Freira
20/03/17 23/12/17

5

ELLEN 

ARCHANJO 

PEREIRA

PEB-A IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Dr. Pedro Nolasco 

Teixeira
20/03/17 23/12/17

6
ESTEFANI DE 

OLIVEIRA E SILVA
PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s

Emeb Prof.ª Ariette 

Moulin Costa
20/03/17 23/12/17

7

JUSSARA DE 

OLIVEIRA 

SABINO

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s Emeb José Pinto 24/02/17 23/12/17

8
LUDMILA 

BATISTA CECCON
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Prof. Deusdedit 

Baptista
01/02/17 23/12/17

9
RAYANA RIGO 

GRILO
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Alberto Sartorio 16/03/17 23/12/17

10
SIMONE DA SILVA 

ROSA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Aurora Estelitta 

Herkenhoff
16/03/17 23/12/17

11

RACHEL RANGEL 

ARAUJO DOS 

SANTOS

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Lions Clube Frade 

e a Freira
16/03/17 23/12/17

12
VERÔNICA 

SOUZA LIMA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Luiz Semprini 16/03/17 23/12/17

13

ANDRESSA DE 

MATTOS SILVA 

PAULA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Zilma Coelho Pinto 16/03/17 23/12/17

14

CAROLINE DE 

CARVALHO 

DALFIOR

PEB-B IV Ed. Básica 44 h/s Emeb Zeni Pires Ferreira 16/03/17 23/12/17

15
DANIELA FRANÇA 

ADAME
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das Graças 

Felippe
16/03/17 23/12/17

16

ELIANA SOUZA 

DOS SANTOS DE 

SOUZA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb São Francisco 

de Assis
15/02/17 03/03/17

17

ELZA VILMA 

GOMES 

CARVALHO 

PEREIRA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Dr. Pedro Nolasco 

Teixeira
16/03/17 23/12/17

18
EUNELI LOPES 

FARDIN
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Aurora Estelitta 

Herkenhoff
16/03/17 23/12/17

19
FRANCIELE LIMA 

DESQUIAVONE
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Zeni Pires Ferreira 16/03/17 23/12/17

20

GESSICA NEVES 

MARTINS DA 

SILVA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Carim Tanure 16/03/17 23/12/17

21
KEILLA LUPIN DA 

SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Aurora Estelitta 

Herkenhoff
16/03/17 23/12/17

22
KELI DA SILVA 

BATISTA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Saturnino Rangel 

Mauro
16/03/17 23/12/17



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 31 de março de  2017                                     DOM nº 5311 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

23

LEONARDO 

ROCHA DE 

MORAES

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
16/03/17 23/12/17

24
LINDINALVA DIAS 

FEU
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Dr.ª Rita de Cassia 

Vieira Vereza
16/03/17 23/12/17

25

MARIA DE 

LOURDES 

CARRILHO

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb São Francisco 

de Assis
16/03/17 23/12/17

26

MARILENE DE 

PAULA VIEIRA 

FRANKLIN

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Nossa Senhora das 

Graças
16/03/17 23/12/17

27
MARIANI 

ZANIVAN
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Lions Clube Frade 

e a Freira
16/03/17 23/12/17

28
MIRIAN 

SIQUEIRA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb São Vicente 16/03/17 23/12/17

29

REJANE 

CARDOSO 

MACHADO

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Prof. Valdy Freitas 16/03/17 23/12/17

30

REJANE DAS 

NEVES BATISTA 

DE ALMEIDA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Prof. Florisbelo 

Neves
16/03/17 23/12/17

31

RENATA 

RONQUETTI 

VANINI

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s Emeb Oswaldo Machado 16/03/17 23/12/17

32
RENATA ZILIO 

ARAUJO MACEDO
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Sertão de Monte 

Libano
16/03/17 23/12/17

33
ROMILDA ALVES 

RODRIGUES DIAS
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Maria das Victórias 

de Oliveira Andrade
16/03/17 23/12/17

34
NEDSON DA SILVA 

MACOTA
PEB-C IV Arte 33 h/s Emeb Jácomo Siloti 20/03/17 23/12/17

35
NEIDE MORAES 

DE ALMEIDA
PEB-C IV Arte 25 h/s Emeb Oswaldo Machado 16/03/17 23/12/17

36

WALBER 

MIRANDA 

TRÉGGIA

PEB-C IV História 42 h/s Emeb Anacleto Ramos 16/03/17 07/04/17

DECRETO Nº 26.854

O Prefeito Municipal Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 2-3976/2017, da 
SEMDES, datado de 22/03/2017, 

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o Conselheiro Suplente ANDERSON 
GUIMARÃES DORADO para compor o Conselho Tutelar de 
Cachoeiro de Itapemirim – CONTUCI/Regional II, em substituição 
ao Conselheiro Titular REGINALDO LUIS PEREIRA, em virtude 
de seu afastamento por motivo de férias, no período de 30 (trinta) 
dias, a partir de 03 de abril de 2017, fixando-lhe o subsídio mensal 
estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 26.855

DISPÕE SOBRE RESCISÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n° 2-3678/2017 (protocolo n° 7745/2017), n° 2-3763/2017 
(protocolo n° 8026/2017, n° 2-3828/2017 (protocolo n° 8017/2017) 
e n° 2-4093/2017 (protocolo n° 8845/2017), ambos da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Rescindir a designação temporária dos professores citados 
abaixo, constantes dos respectivos Decretos, a partir das referidas 
datas.

NOME CARGO C.H. LOCALIZAÇÃO
A PARTIR 

DE

DECRETO 

N° 

ANDRESSA CORREA 

AZEVEDO ROSA

PEB-A IV

(Def. Auditiva)
25 h/s

Emeb Maria Stael de 

Medeiros Teixeira
14/03/17 26.842/17

CLAUDILEIA DO 

NASCIMENTO MARTINS 

LEONARDO

PEB-B IV

(Def. Visual)
25 h/s Emeb Monteiro Lobato 15/03/17 26.842/17

DIOGO LAURINDO
PEB-C IV

(Arte)
33 h/s Emeb Jácomo Siloti 14/03/17 26.799/17

GABRIELLE MOREIRA 

FERREIRA BRUM

PEB-C IV

(Arte)
29 h/s Emeb Luiz Semprini 07/03/17 26.799/17

GEORGINA JESUS BELO 

TEIXEIRA

PEB-B IV

(Ed. Básica)
32 h/s Emeb Zeni Pires Ferreira 20/02/17 26.799/17

LUZICLEIDE DOS 

SANTOS DA SILVA

PEB-C IV

(Ens. Religioso)
06 h/s Emeb Julieta Deps Tallon 13/03/17 26.826/17

MARIA DA PENHA 

CORREA DA SILVA

PEB-B IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb São Francisco 

de Assis
14/03/17 26.826/17

MARIA GORETE 

CALLEGARIO FONTES

PEB-B IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Saturnino Rangel 

Mauro
13/03/17 26.826/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 31 de março de  2017                                       DOM nº 5311 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MICHELE GABRIEL 

MIGUEL DE ALMEIDA 

OLIVEIRA

PEB-B IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb São Francisco 

de Assis
10/03/17 26.842/17

SANDRA REGINA 

GARBIM DE OLIVEIRA

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Prof.ª Cely Santos 

de Oliveira
10/03/17 26.799/17

SIONY COELHO INÁCIO 

FERREIRA

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s Emeb Carim Tanure 14/03/17 26.842/17

POLIANA DA SILVA 

RIBEIRO

PEB-C IV

(L. Portuguesa)
19 h/s

Emeb Prof. Pedro 

Estelita Herkenhoff
01/02/17 26.799/17

POLIANA DA SILVA 

RIBEIRO

PEB-C IV

(Inglês)
27 h/s Emeb Monteiro Lobato 01/02/17 26.799/17

PATRÍCIA MELONE DA 

SILVA

PEB-D IV

(Pedagogia)
40 h/s

Emeb Saturnino Rangel 

Mauro
20/03/17 26.799/17

ROMILDA ALVES 

RODRIGUES DIAS

PEB-B IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Maria das 

Victórias de Oliveira 

Andrade

21/03/17 26.853/17

ROSELI CORREA 

GUILHERME DE 

OLIVEIRA

PEB-C IV

(Ens. Religioso)
23 h/s

Emeb Luiz Marques 

Pinto
21/03/17 26.799/17

BRUNA DAL RIO 

BARCELOS DA SILVA

PEB-C IV

(Ed Física)
15 h/s

Emeb Prof. Florisbelo 

Neves
21/03/17 26.826/17

JANAINA SERAFIM 

RODRIGUES

PEB-A IV

(Ed. Básica)
25 h/s

Emeb Normília da Cunha 

dos Santos
21/03/17 26.799/17

MARLUCIA EMILIANO 

SANTOLINI

PEB-C IV

(L. Portuguesa)
25 h/s

Emeb Prof. Athayr 

Cagnin
21/03/17 26.826/17

WALBER MIRANDA 

TRÉGGIO

PEB-C IV

(História)
25 h/s Emeb Anacleto Ramos 21/03/17 26.853/17

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 042/2017.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, através de cartões 
eletrônicos no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para atender 
as necessidades da SEME – Unidade Central e EMEB'S, 
durante o ano de 2017.
VALOR: R$ 130.368,00 (cento e trinta mil, trezentos e sessenta 
e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do MDE, à conta da dotação orçamentária:
Reduzido: 17020175
Órgão/Unidade:17.02,Programa de Trabalho: 
12.365.1739.2.190,Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 – MDE
PRAZO: Até 29 de dezembro de 2017.
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Cristina Lens Bastos de Vargas - Secretária Municipal de Educação 
e Eduardo Martins Carlette – Presidente da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 1 –38.819/2016.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

EXTRATO HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL
Edital: 70/2015
Processo de Compra: 505/2015
Protocolo: 30699/2015

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL
Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOLOGO os Itens em 
favor da empresa(s)  vencedora(s):

SEQ MATERIAL ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE VL.UNITÁRIO TOTAL

VISAO AMBIENTAL CONSULTORIA LTDA ME.................................................................................................R$ 420.000,00

1
OBJETO: CONTRATAÇÃO   DE   EMPRESA   ESPECIALIZADA 

PARA REALIZAÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO SOCIAL
1,00 420.000,0000 420.000,00

Cachoeiro de Itapemirim-es, 21 de março de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

A G E R S A

TERMO DE DISPENSA Á LICITAÇÃO 006/2017

Ano Processo 2017

N° Processo 1299250 ( protocolo AGERSA n°. 6612/2017)

Objeto Aquisição de peças para manutenção de cadeiras

Elemento da Dispensa 3.3.90.30.00.00

Subelemento 3.3.90.30.99.00 

Valor Contratado R$ 455,80

Contratante
AGERSA- Agente Municipal de Regulação de Serviços Públicos Delegados 

de Cachoeiro de Itapemirim

CNPJ Contratante 03.311.730/0001-00

Contratado  Pastore Móveis para Escritório LTDA-EPP

CNPJ do Contratado 07.686.739/0001-48

Fundamento Legal Lei 8.666/1993,Art.24,II

Cachoeiro de Itapemirim, 29  de março de 2017.

Vilson Carlos Gomes Coelho 
Diretor Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 31 de março de  2017                                       DOM nº 5311 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

PORTARIA Nº 116/2017
Republicação

Designa fiscal do contrato de prestação de 
serviços de Telecomunicações, Service Desk, 
Hospedagem de Servidor e Backup.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da 
Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º Designar o servidor público municipal WATSON LIMA 
SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Previdenciários 
– Tecnologia, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de Prestação 
de Serviços de Telecomunicações, Service Desk, Hospedagem 
de Servidor e Backup, com a Empresa contratada DATACI- 
COMPANHIA DE TECNOLOGIA DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMRIM, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
conforme processo de protocolo nº 46 – 3.913/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20 de março de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

PORTARIA Nº 118/2017

Concede Licença à Gestante e dá outras 
providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora pública municipal CRISTIANE 
MONTEIRO DA SILVA SARTORIO, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços de Educação, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, licença à gestante, por 180 (cento e oitenta) dias, 
no período de 15 de março de 2017 até 10 de setembro de 2017, 
conforme atestado médico apresentado e protocolado sob nº 
7.325, de 15/03/2017, nos termos do artigo 101 da Lei Municipal 
nº 4009, de 20/12/1994, e suas alterações, c/c os artigos 59 e 60 da 
Lei Municipal nº 6.910/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 20  de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 127/2017

Concede Licença Tratamento de Saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 127/2017

Servidor Cargo Lotação

Licença

Protocolo

Duração Início

CINTIA ZANON 

DELATORRE
Professor PEB B V SEME 19 dias 20/03/2017 8.203/2017

DANUZA ESPOSITO 

GUALANDI
Professor PEB A V SEME 15 dias 17/03/2017 8.052/2017

ELLEN CRISTINE SILVA 

SOARES FERREIRA

Auxiliar de Serviços 

de Educação
SEME 03 dias 22/03/2017 8.150/2017

FERNANDA RODRIGUES 

GOMES
Professor PEB D V SEME 15 dias 20/03/2017 8.021/2017

MARIA DAS GRAÇAS 

MADEIRA
Professor PEB B V SEME

01 dia

01 dia

16/03/2017

17/03/2017
8.120/2017

PORTARIA Nº 128/2017

Concede Licença Tratamento de Saúde.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder aos servidores públicos municipais, constante 
em relação anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos nos processos 
mencionados, nos termos do artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais c/c 
artigo 57, §§ 1º e 2º, da Lei nº 6.910, de 20/12/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 24 de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 31 de março de  2017                                       DOM nº 5311 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 128/2017

Servidor Cargo Lotação
Licença

Protocolo

Duração Início

ALDA ELIANE DE 

ALMEIDA NESPOLI 

SCARAMUSSA

Professor PEB B V SEME 15 dias 22/03/2017 8.472/2017

ALDECI BERTOCHI
Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais
SEME 30 dias 17/03/2017 8.385/2017

ANDREA DE OLIVEIRA 

DAMACENO
Professor PEB A I SEME 04 dias 21/03/2017 8.275/2017

DELIANE DA SILVA ROSA
Auxiliar de Serviços 

Públicos Municipais
SEME 07 dias 23/03/2017 8.534/2017

EDENILDO NUNES DA 

FONSECA
Gari SEMASI 01 dia 22/03/2017 8.320/2017

ELIANA NASSUR SILVA Professor PEB C V SEME 01 dia 17/03/2017 8.357/2017

ERALDINO PINTO FER-

REIRA
Gari SEMO 17 dias 13/03/2017 8.373/2017

MARILENE RODRIGUES 

VIEIRA

Auxiliar de Serviços de 

Consultório Odonlotógico
SEMUS 10 dias 15/03/2017 7.709/2017

REINALDO DE AZEVEDO 

BARBOSA
Gari SEMDEF 07 dias 22/03/2017 8.323/2017

RENATO LOPES DOS 

SANTOS

Técnico em Serviços 

Administrativos
SEMFA

17 dias

04 dias

04/03/2017

21/03/2017

6.485/2017

8.139/2017

PORTARIA Nº 129/2017

Prorroga Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Prorrogar benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal 
FABRICIO VIANA TAMIASSO, ocupante do cargo de Agente 
de Serviços Públicos Municipais, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, no período de 183 (cento e oitenta e três) dias a partir 
de 03 de abril de 2017, conforme avaliação da perícia médica 
constante no processo de protocolo nº 8.553, de 24/03/2017.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 24 de março de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
02 de outubro de 2017 e retorno ao trabalho em 03 de outubro de 
2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27  de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 130/2017

Concede Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal SAMUEL 
ANTONIO DA SILVA, ocupante do cargo de Jardineiro, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, no período de 28 (vinte e 
oito) dias a partir de 23 de março de 2017, conforme avaliação da 
perícia médica constante no processo de protocolo nº 8.270, de 
22/03/2017.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 23 de março de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
19 de abril de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 20 de abril de 
2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 131/2017

Concede Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo 
57 da Lei nº 6.910/2013, à servidora pública municipal ALDECI 
BERTOCHI, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais, lotada na Secretaria Municipal de Educação, no 
período de 46 (quarenta e seis) dias a partir de 16 de abril de 2017, 
conforme avaliação da perícia médica constante no processo de 
protocolo nº 8.385, de 23/03/2017.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 23 de março de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
31 de maio de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 01 de junho 
de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 31 de março de  2017                                       DOM nº 5311 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 132/2017

Concede Licença à Gestante e dá outras 
providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora pública municipal MIRELLA 
BIAZATTI FOLI, ocupante do cargo de Professor PEB A V, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, licença à gestante, por 
180 (cento e oitenta) dias, no período de 22 de março de 2017 até 
17 de setembro de 2017, conforme atestado médico apresentado e 
protocolado sob nº 8.606, de 24/03/2017, nos termos do artigo 101 
da Lei Municipal nº 4009, de 20/12/1994, e suas alterações, c/c os 
artigos 59 e 60 da Lei Municipal nº 6.910/2013.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

PORTARIA Nº 133/2017

Concede Benefício Auxílio-Doença e dá 
outras providências.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 041, de 26/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do 
artigo 57 da Lei nº 6.910/2013, ao servidor público municipal 
RENATO LOPES DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico 
em Serviços Administrativos, lotado na Secretaria Municipal da 
Fazenda, no período de 13 (treze) dias a partir de 25 de março de 
2017, conforme avaliação da perícia médica constante no processo 
de protocolo nº 8.139, de 22/03/2017.

Art. 2º - Conceder alta ao servidor em tela, em virtude de perícia 
médica realizada no dia 22 de março de 2017, conforme parecer 
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta 
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em 
06 de abril de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 07 de abril de 
2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 27 de março de 2017.

JENNIFER COSTABEBER DE OLIVEIRA
Diretora de Benefícios Sociais 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2634/2017.

CONCEDE “TÍTULO DE MULHER CACHOEIRENSE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Mulher Cachoeirense”, nos 
termos da Resolução Nº 006/1993 à:

Crisciam Santos Duarte Faccin
Dalva de Amorim Soares
Evanilda Marvila Miller
Fabíola de Freitas Moraes
Josefa dos Santos Neves 
Maria Aparecida Stulzer
Onilce Rocha Pontini
Patrícia Sartório Rangel
Sheilla Regina Lobato de Ataíde Silveira
Solange Cypriano Graceli
Kelly Espíndula Varjão
Zilá Dias Pereira Macedo

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de março de 2017. 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2635/2017.

CONCEDE “COMENDA IGNEZ MASSAD COLA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Ignez Massad Cola”, nos 
termos da Resolução Nº 188/2008 a:

Adriana Piumbini Vieira
Aldiceia Alves Machado Dias
Regina Célia  Ciriaco Lima – Missionária
Clotildes Zandonadi
José Mário Ribeiro
Maria da Penha Lourenço
Maria Lúcia Lamon
Márcia Cristina Fonseca Bezerra
Selmir Martins Costa

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 31 de março de  2017                                       DOM nº 5311 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2636/2017.

CONCEDE “TÍTULO DE HONRARIA E DESTAQUE AO 
“DIA MUNICIPAL DO TEATRO”.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Honraria e Destaque ao Dia 
Municipal do Teatro”, nos termos da Resolução Nº 173/2008 a: 

Asdrubal Avelar
Lucimar Barros Costa

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de março de 2017. 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

WALLACE MARVILLA FERNANDES
Vice-Presidente

RENATA S. B. FIÓRIO NASCIMENTO
Primeira Secretária

DIOGO PEREIRA LUBE
Segundo Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2637/2017.

CONCEDE COMENDA “PASTOR JOSÉ CLAUDIO CRUZ” 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido a Comenda “Pastor José Claudio 
Cruz”, nos termos da Resolução Nº 188/2013 aos Pastores:

Aroldo Fernandes Paschoal
José Pacheco de Lira
Ronaldo Vieira de Souza

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de março de 2017. 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

WALLACE MARVILA FERNANDES
Vice Presidente

RENATA SABRA B. FIÓRIO NASCIMENTO
Primeira Secretária

DIOGO PEREIRA LUBE
Segundo Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2638/2017.

CONCEDE COMENDA “BERNARDO HORTA DE 
ARAÚJO” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a Comenda “Bernardo Horta de 
Araújo”, nos termos da Resolução Nº 265/2012 a:

David Alberto Lóss
Ricardo Barbosa
Sérgio Damião Santana Moraes

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de março de 2017. 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

WALLACE MARVILA FERNANDES
Vice Presidente

RENATA SABRA B. FIÓRIO NASCIMENTO
Primeira Secretária

DIOGO PEREIRA LUBE
Segundo Secretário

PORTARIA Nº 109/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos Assessores de Gabinete Parlamentares, abaixo, conforme 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 31 de março de  2017                                       DOM nº 5311 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

requerimentos protocolados nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

GLEICIANE OLIVEIRA 

CAETANO

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 21/03/2017 21/03/2017

GILMAR GRÉGIO MARTINS
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
15 17/03/2017 31/03/2017

MARIANA CARNEIRO GOMES 

CIPRIANI

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 20/03/2017 20/03/2017

JUAREZ TAVARES MATTA
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 21/03/2017 21/03/2017

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 110/2017.

CONSIDERAR DE EFETIVO EXERCÍCIO O 
AFASTAMENTO DE SERVIDOR EM VIRTUDE DE LUTO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

1º - Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
efetiva, abaixo descrita, em virtude de Luto pelo falecimento 
da mãe, nos termos do Artigo 56, Inciso III, e 152, II, da Lei nº. 
4.009/94, conforme requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

ARACI ALMEIDA FERNANDES 

SOUZA

Técnico Redator de 

Atas/Taq.
08 23/03/2017 30/03/2017

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 24 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA N° 111/2017

O Presidente da Câmara Municipal de 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal N° 
7445, de 03 de Novembro de 2016, publicada no DOM sob. N° 
5214 de 07 de Novembro de 2016,

RESOLVE:

Art. 1° - Torna público a abertura de crédito SUPLEMENTAR no 
valor de R$ 53.000,00 (Cinquenta e três mil reais), para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias:

CÂMARA MUNICIPAL 
SUPLEMENTAR

Código 

Reduzido

Class. Nat.

Despesa
Descrição da conta

Reduzido 

Prog. 

Trabalho

Fonte Valor

01010039 3.3.90.30.50.00
Bandeiras Flâmulas e 

Insígnias
2.008 100000000000 R$  3.000,00

01010079 3.3.90.39.68.00
Vigilância Ostensiva e 

Monitorada
2.008 100000000000 R$  5.000,00

01010119 3.3.90.93.99.00
Diversas Indenizações e 

Restituições
3.007 100000000000  R$25.000,00

01010106 4.4.90.52.99.00
Outros Materiais 

Permanentes
2.008 100000000000 R$ 20.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                                                                  R$ 53.000,00

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que 
dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, Item II e III, da Lei Federal 
n° 4.320/64, conforme segue:

CÂMARA MUNICIPAL
ANULAR

Código 

Reduzido

Class. Nat.

Despesa
Descrição da conta

Reduzido Prog. 

Trabalho
Fonte Valor

01010002 3.1.90.11.07.00 Abono Permanência 2.008 100000000000 R$  53.000,00

TOTAL DA ANULAÇÃO                                                                                                     R$ 53.000,00

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – es, 28 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente 

PORTARIA Nº 113/2017.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA A SERVIDOR 
COMISSIONADO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, I, da Lei 4009/94, 
aos Assessores de Gabinete Parlamentar, abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 31 de março de  2017                                       DOM nº 5311 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

JUAREZ TAVARES MATA Assessor de Gabinete Parlamentar 03 28/03/2017 30/03/2017

LUCIANA DA SILVA 

VILELA DE AMORIM
Assessor de Gabinete Parlamentar 05 26/03/2017 30/03/2017

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de março de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

IRACY SATOLA SEABRA - ME, CNPJ Nº 00.324.009/0001-
58, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, a RENOVAÇÃO e ALTERAÇÃO de 
Titularidade da Licença de Operação - LO Nº 100/2014, válida até 
02 de junho de 2018, através do Protocolo nº 19806/2012, para a 
atividade (3.03) – Corte e Acabamento / Aparelhamento de Rochas 
Ornamentais e/ou polimento manual ou semiautomático, quando 
exclusivos. Localizada à Av. Mauro Miranda Madureira, 1313, 
Coramara, Cachoeiro de Itapemirim-ES, anteriormente concedida 
para TOPÁZIO GRANITOS.
NF: 3231

COMUNICADO

MIRIAM PAULO ZOPPE 13377700781, CNPJ: N° 
26.562.042/0001-00, torna público que REQUEREU a Secretária 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença Prévia – LP, 
através do Protocolo nº 1298711 e 61-1257/2017, para a atividade 
(5.10) -  Reparação, retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos 
e equipamentos industriais e mecânicos diversos, inclusive 
motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, incluindo 
oficinas mecânicas, quando exclusivo.  Localizada Av. Francisco 
Mardegan, 581, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 3232

COMUNICADO

DAMASCO MÁRMORES E GRANITOS LTDA – EPP, CNPJ Nº 
05.350.935/0001-11, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, AMPLIAÇÃO e 
RENOVAÇÃO da Licença de Operação – LO, nº 010/2007, 
através do Protocolo nº 30.747/2014, e Processo Sequencial nº 
61-5242/2016, para a atividade (03.03) Corte e Acabamento/
Aparelhamento de Rochas Ornamentais e/ou polimento manual 
ou semiautomáticos, quando exclusivos. – Localizada na Avenida 
Principal, s/n, Gironda, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 3233

COMUNICADO

MADEIREIRA SÃO FELIPE LTDA – ME, CNPJ N° 
22.900.065/0001-26, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença Prévia – 
LP e a Licença de Instalação - LI, por meio do protocolo N° 
37346/2016 e 61-1418/2017, para a atividade  de Fabricação de 
Movéis. Localizada na Rua Agostinho Segundo Tirello, Nº 3 à 31, 
Aeroporto, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 3234

COMUNICADO

F Z INDUSTRIA E COMERCIO LTDA EPP, CNPJ Nº 
28.388.460/0001-58, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
- LO nº 017/2017, válida até 19 de março de 2021, por meio do 
protocolo nº 13262/2016, para atividade (14.03) – Confecções 
de roupas e artefatos, em tecido, de cama, mesa e banho, com 
tingimento, estamparia e/ou outros acabamentos. Localizada à 
Av. Domingos Alcino Dadalto, nº 422 à 424, Quadra E, Lote 01, 
Jardim Itapemirim, Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF: 3235

COMUNICADO

AUTO POSTO MODELO LTDA, CNPJ nº  05.485.285/0001-11 
torna público que REQUEREU a Secretária Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA, RENOVAÇÃO da Licença de Operação nº 
025/2003 expirada em 25 de fevereiro 2017, por meio do Protocolo 
nº. 415/2016 e sequencial 61-6961/2016, para a atividade (24.01) 
– Posto Revendedor de Combustíveis, com uso de tanque, ou posto 
de abastecimento de combustíveis (não revendedor), com uso de 
tanque enterrado. Localizada à Av. Francisco Lacerda de Aguiar, 
nº 98 a 162,  Gilberto Machado, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF:  3236

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 31 de março de  2017                                    DOM nº 5311 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


